Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292021031700042

42

Nº 51, quarta-feira, 17 de março de 2021ISSN 1677-7050Seção 2

LISTA DE CANDIDATOS NEGROS
Belém
8º lugar - BRUNO DIAS BASTOS, em vaga decorrente da exoneração de Vitor

Ribeiro Pereira (código 1371).

GRAZIELA LEITE COLARES

ATO PRESI Nº 119, DE 12 DE MARÇO DE 2021

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
OITAVA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e CONSIDERANDO as
indicações dos servidores THALES GUERREIRO DE FIGUEIREDO MENDONÇA CUNHA e
SOLANGE MENEZES SÁ NITZSCHE para exercerem funções comissionadas no Gabinete da
Desembargadora do Trabalho, Excelentíssima Senhora Rosita de Nazaré Sidrim Nassar,
conforme Ofício GAB/RNSN nº 003/2021 expedido pela referida unidade em 10 de março
de 2021;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo Eletrônico TRT8 nº
1253/2021 e, ainda, o interesse do serviço, resolve:

I - DISPENSAR a servidora SOLANGE MENEZES SÁ NITZSCHE, Analista Judiciária,
Área Judiciária, código SIGEP nº 1982, da função comissionada de Assistente
Administrativo, FC-3, (código SIGEP nº 48), do Gabinete da Desembargadora do Trabalho
Rosita de Nazaré Sidrim Nassar, a contar de 10 de março de 2021;

II - DISPENSAR a servidora ADRIANA LEITE DE ALCÂNTARA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, código SIGEP nº 1926, da função comissionada de Assistente de Gabinete,
FC-5, (código SIGEP nº 301), do Gabinete da Desembargadora do Trabalho Rosita de Nazaré
Sidrim Nassar, a contar de 25 de janeiro de 2021;

III - DESIGNAR a servidora SOLANGE MENEZES SÁ NITZSCHE, Analista Judiciária,
Área Judiciária, código SIGEP nº 1982, para exercer a função comissionada de Assistente de
Gabinete, FC-5, (código SIGEP nº 301), do Gabinete da Desembargadora do Trabalho Rosita
de Nazaré Sidrim Nassar, em vaga decorrente da dispensa de Adriana Leite de Alcântara,
a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial da União;

IV - DESIGNAR o servidor THALES GUERREIRO DE FIGUEIREDO MENDONÇA
CUNHA, Analista Judiciário, Área Judiciária, código SIGEP nº 2718, para exercer a função
comissionada de Assistente Administrativo, FC-3, (código SIGEP nº 48), do Gabinete da
Desembargadora do Trabalho Rosita de Nazaré Sidrim Nassar, em vaga decorrente da
dispensa de Solange Menezes Sá Nitzsche, a partir da publicação deste Ato no Diário Oficial
da União.

GRAZIELA LEITE COLARES

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO
DIRETORIA-GERAL

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENADORIA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA

PORTARIA CPV Nº 129, DE 15 DE MARÇO DE 2021

A COORDENADORA DE PROVIMENTO E VACÂNCIA DO TRIBUNAL REGIONAL DO
TRABALHO DA 15ª REGIÃO, no uso da competência subdelegada pela Portaria SEGP nº
01/2019, resolve:

Designar, a partir da publicação desta portaria, ANGELO ANTONIO DOS SANTOS,
Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro Permanente da Secretaria deste
Tribunal, lotado na Assessoria Jurídica, da Presidência, para exercer a função comissionada
de Assistente Especializado da Presidência FC-05, dispensando-o da função comissionada
de Assistente Técnico de Apoio Administrativo FC-04.

CAROLINA MAGALHÃES SERNE CARNEVALLI

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 17ª REGIÃO
PORTARIA Nº 1, DE 1º DE MARÇO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
DÉCIMA SÉTIMA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

prorrogar por mais 01 (um) ano, a partir de 12/03/2021, o prazo de cessão da
servidora ROSANEILE ROBERTE DE OLIVEIRA ao Tribunal Superior do Trabalho - TST.

MARCELLO MACIEL MANCILHA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO
PORTARIA TRT 18ª GP/DG/SGPE Nº 320, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2021

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
18ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o teor do
Processo Administrativo nº 299/2021, resolve:

Declarar a vacância do cargo da carreira de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupado pela servidora MOEMA
MOREIRA PONCE LACERDA, código s162140, em virtude de posse em outro cargo
inacumulável, com efeitos a partir de 4 de fevereiro de 2021, nos termos do disposto no
art. 33, inc. VIII, da Lei nº 8.112/90.

DANIEL VIANA JÚNIOR

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO
PORTARIA Nº 89, DE 15 DE MARÇO DE 2021

O Desembargador Presidente do Tribunal Regional do Trabalho da Décima Nona
Região, usando de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso VII do
artigo 24 do Regimento Interno,

Considerando o contido no PROAD nº 7.514, de 14/12/2020 e PROAD nº 1.054,
de 15/3/2021, resolve:

Art. 1º. Tornar sem efeito a Portaria GP TRT 19ª nº 85, de 12/3/2021, por erro material.
Art. 2º. Instituir a Comissão de Sindicância destinada a apurar conduta de

servidor referida no expediente acima identificado, nos termos das disposições contidas
nos Arts. 143, 144 e 145 da Lei nº 8.112/90 e designar os servidores Mônica de Paula da
Rocha Ramos Cruz, Sandro Rogério da Costa e Luciana de Carvalho Salgueiro Silva,
Analistas Judiciários, para, sob a presidência da primeira, apresentar relatório à Presidência
deste Regional no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da publicação.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ MARCELO VIEIRA DE ARAÚJO

Entidades de Fiscalização
do Exercício das Profissões Liberais

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
PORTARIA Nº 20, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA - CFMV -, no
uso das atribuições lhe conferidas no artigo 7º, XVIII, da Resolução CFMV nº 856, de 30 de
março de 2007, combinado com o parágrafo único do artigo 3º da Resolução CFMV nº 847,
de 25 de outubro de 2006; Considerando o encaminhamento do Processo Administrativo
CFMV nº 3233/2020 ao Gabinete da Presidência pelo Departamento Jurídico (SETA J);

Considerando o que foi deliberado por ocasião da C Sessão Especial de
Julgamento de Processo Ético-Profissional do CFMV, realizada nos dias 19 e 20 de
novembro de 2020; Considerando o que foi deliberado por ocasião da CCCXLIV Sessão
Plenária Ordinária do CFMV, realizada nos dias 24 e 25 de fevereiro de 2021 resolve:

Art. 1º Instaurar Comissão de Inquérito com o objetivo de investigar e apurar
os fatos apontado quando do julgamento do Processo CFMV nº 6203/2019, de origem do
CRMV-ES, nos termos do comunicado feito via Processo Administrativo nº 3233/2020.

§ 1º A Comissão será composta pelos Conselheiros Federais Célio Pires Macedo
(CRMV-CE nº 1157), Presidente, Thiago Augusto Pereira de Moraes (CRMV-AL nº 0395) e
André Luiz Teixeira de Carvalho (CRMV-AC nº 0124).

§ 2º Os trabalhos da Comissão obedecerão ao regramento positivado nas
Resoluções CFMV nº 764/2004 e n° 847/2006, e devem ser concluídos em até 30 (trinta)
dias, a contar da data de sua instalação, prorrogável por igual período mediante
requerimento.

§ 3º A Comissão contará com o assessoramento e apoio administrativo de
empregados lotados no Departamento Jurídico do CFMV, sem prejuízo de ser solicitada ao
CRMV-ES a cessão de empregados de seu quadro de pessoal para auxiliar os trabalhos,
caso necessário.

Art. 2º Cumpra-se dando ciência aos Designados, bem como mediante
encaminhamento à Assessoria de Comunicação para disponibilizações no Diário Oficial da
União, na Intranet, Boletim Informativo e Portal do CFMV.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

FRANCISCO CAVALCANTI DE ALMEIDA

CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 15ª REGIÃO
PORTARIA Nº 3, DE 16 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA 15ª REGIÃO -
CREF15/PI, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme disposto no artigo 40, X,
do Estatuto do CREF15/PI, considerando o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93, , resolve:

Art. 1º. Nomear WILLIANY FELIX DA SILVA CPF: 733.312.283-20 como fiscal do
Contrato nº 01/2021, Processo nº 01/2020 com efeito retroativo a 08/01/2021 com
vigência de 03 (três) meses, cujo objeto é a contratação da empresa LICITTARI -
CONSULTORIA E TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA, CNPJ Nº 31.392.182/0001-17 com a
finalidade de prestação dos serviços de consultoria técnica especializada em licitações e
contratos.

DANYS MARQUES MAIA QUEIROZ

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA
PORTARIA Nº 230, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA, em
conjunto com a Primeira Secretária, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
no Regimento Interno do Coren-BA, aprovado pela Decisão Coren-BA nº 017, de 06 de
dezembro de 2018, e homologado pela Decisão Cofen nº 003, de 28 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 691, de 20 de dezembro de 2018, que nomeia,
ratifica e convalida a nomeação de empregados e servidores para ocupar cargos em
comissão e funções gratificadas;

CONSIDERANDO o processo de transição de gestão para o novo Plenário do
Coren-BA, eleito para o triênio 2021/2023, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor NAELSON DE JESUS PIMENTEL, matrícula n.º 24018,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Núcleo de Contabilidade, nível CC-
2 lotado no Núcleo de Contabilidade.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JIMI HENDREX MEDEIROS DE SOUSA
Presidente do Conselho

GISZELE DE JESUS DOS ANJOS PAIXÃO
1ª Secretária

PORTARIA Nº 231, DE 9 DE MARÇO DE 2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM DA BAHIA, em
conjunto com a Primeira Secretária, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas
no Regimento Interno do Coren-BA, aprovado pela Decisão Coren-BA nº 017, de 06 de
dezembro de 2018, e homologado pela Decisão Cofen nº 003, de 28 de janeiro de 2019;

CONSIDERANDO a Portaria nº 691, de 20 de dezembro de 2018, que nomeia,
ratifica e convalida a nomeação de empregados e servidores para ocupar cargos em
comissão e funções gratificadas;

CONSIDERANDO o processo de transição de gestão para o novo Plenário do
Coren-BA, eleito para o triênio 2021/2023;, resolve:

Art.1º. Nomear o servidor GABRIEL DA SILVEIRA SILVA FRIEDERICK, matrícula n.º
21.315, do cargo em comissão de Coordenador de Planejamento e Orçamento, nível CC-2,
lotado na Assessoria de Planejamento e Gestão.

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JIMI HENDREX MEDEIROS DE SOUSA
Presidente do Conselho

GISZELE DE JESUS DOS ANJOS PAIXÃO
1ª Secretária